
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 425 DEL 17-02-2021

N. SETTORE 96 DEL 17-02-2021

Oggetto:
Misure di sostegno emergenza Covid-19,Fondi FSE Sicilia 2014/2020, Cup
H59D20000010008. Rimborso buoni spesa all'esercizio commerciale D'Amico
Giuseppe Macelleria per fornitura generi alimentari resa ai cittadini beneficiari

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 425 del 17-02-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Misure di sostegno emergenza Covid-19,Fondi FSE Sicilia 2014/2020, Cup
H59D20000010008. Rimborso buoni spesa all'esercizio commerciale D'Amico
Giuseppe Macelleria per fornitura generi alimentari resa ai cittadini beneficiari

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con deliberazioni n. 124 del 28 marzo 2020 e n. 148 del 17/04/2020, la Giunta Regionale
ha deliberato di procedere ad una Riprogrammazione delle risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020,
per essere assegnate a misure di sostegno all’emergenza socio assistenziale da Covid-19 rivolte ai nuclei
familiari che versano in condizioni disagiate a seguito di detta emergenza;
Che con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche
Sociali n. 304 del 4 aprile 2020, in attuazione delle suddette deliberazioni, è stato approvato lo schema
di ripartizione delle risorse disponibili in quota FSE 2014/2020  complessivamente pari a €
29.999.346.00, in misura pari al 30% della quota di riparto per Comune prevista nella tabella allegata
alla deliberazione di G.M. 124/2020, pari ad € 620.560,00;
Che con medesimo decreto è stato approvato lo schema dell’atto di adesione, da sottoscrivere per
accettazione da parte degli Enti Locali assegnatari, e l’istanza di accesso all’intervento
socio-assistenziale da presentarsi a cura dei soggetti interessati;
Che la somma assegnata al Comune di Milazzo, a seguito di ripartizione delle risorse disponibili in
quota capitaria FSE 2014/2020, è pari ad € 186.168,00 (All. A n.1 del DDG 304/2020);
Viste le note dell’Assessorato Regionale della Famiglia di seguito specificate:
n. 11716 del 24/04/2020 con la quale l’Assessorato ha diramato le istruzioni operative n.1 per-
l’acquisto di beni di prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale
e domestica, bombole del gas), categorie di spesa ammissibili;
n. 14404 del 20/05/2020, istruzioni operative n. 2, con la quale sono state ampliate le categorie di-
spese ammissibili, nonché fissati i parametri economici e temporali per la determinazione del diritto
in capo al soggetto richiedente i buoni spesa/voucher;
n.16292 del 04/06/2020, istruzioni operative n.3, che in particolare riassumono le modalità di-
rendicontazione e forniscono indicazioni al REO circa il caricamento della documentazione da
inserire nella sezione preposta del Sistema Informativo Regionale predisposto;

Dato atto che a seguito della sottoscrizione dell’atto di adesione è stata trasferita a questo Comune la
somma di € 186.168,00;
Che, pertanto, con determinazione dirigenziale n. 137/880 del 07/05/2020 è stato preso atto
dell’accreditamento a questo Ente della somma assegnata;
Che in data 20/04/2020 si è proceduto alla pubblicazione, sul sito istituzionale dell’Ente, dell’Avviso per
l’individuazione dei nuclei familiari beneficiari della misura di sostegno, con relativa istanza;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 425 del 17-02-2021
Pag. 2 di 6



Che in data 23/04/2020 e 05/05/2020, a seguito di sopraggiunte precisazioni da apportare, si è proceduto
all’ulteriore pubblicazione dell’avviso e dell’istanza;
Che con determinazione dirigenziale 933/156 del 14/05/2020, è stata approvata la manifestazione di
interesse rivolta agli esercizi commerciali del territorio comunale, ai fini della costituzione di una long list
di esercizi disponibili alla fornitura dei beni di prima necessità fissati dall’Assessorato, tramite
l’acquisizione dei buoni spesa in possesso dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza Covid-19;
Che in data 15/05/2020 è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente il suddetto avviso, con scadenza di
presentazione delle istanze di partecipazione fissata per il 25/05/2020;
Acquisita in data 25/05/2020, al prot. n.31319, la manifestazione d’interesse sottoscritta dal titolare
dell’esercizio commerciale Macelleria D’Amico Giuseppe, sita in Milazzo, Piazza Mazzini 6, P.I.
02721840839, pec macelleriadamico@pec.it;
Accertata la regolarità dell’iscrizione c/o lo sportello SUAP e comunicata all’esercizio suddetta
l’ammissione;
Acquisita in data 21/05/2020, nota di consenso sottoscritta dal legale rappresentante, avente valore di
convezione;
Che con determinazione dirigenziale n. 1028/185 del 26/05/2020, avviata la distribuzione dei buoni spesa
ai nuclei familiari aventi diritto, si è proceduto all’approvazione dell’elenco provvisorio degli esercizi
commerciali disponibili alla fornitura, composto inizialmente da n. 14 fornitori, suscettibile di
aggiornamento, tempo per tempo, fino alla scadenza di detto avviso;
Che con determinazione dirigenziale n. 316 del 05/08/2020 è stato approvato l’elenco definitivo degli
esercizi commerciali ammessi all’iniziativa Emergenza Covid-19 FSE Sicilia 2014/2020 che risultano
essere n. 31;
Considerato che i buoni spesa si configurano quali semplici documenti che attestano il diritto all’acquisto
di determinati beni, ai sensi dell’art. 2002 del c.c. e, di conseguenza, essendo semplici documenti di
legittimazione, privi di rilevanza ai fini IVA, in forza dell’art. 2, terzo comma, lett. a) del DPR 633/72;
Preso atto che, in base a quanto disposto dall’art. 21 del DPR 633/72, l’obbligo di fatturazione sussiste
“per ciascuna operazione imponibile” che abbia ad oggetto la cessione del bene;
Che, alla luce di quanto sopradetto, configurandosi i buoni spesa quale buono-corrispettivo, ai sensi
dell’art. 6 quater, co.3), ai fini del rimborso da parte di questo Ente, l’esercente è tenuto a rendicontare il
totale dei buoni “scontrinati” nel momento della cessione dei beni, con emissione di un documento fuori
campo Iva che, come precisato dalla stessa Agenzia delle Entrate, sfugge all’obbligo della fatturazione
elettronica;
Acquisiti in data 09/02/2021 i n. 4 buoni spesa nominali per complessivi € 170,00, regolarmente timbrati
e firmati, con allegate copie dei relativi scontrini fiscali emessi;
Vista la fattura n. 1 del 30/01/2021 emessa dall’esercizio ai fini del rimborso della somma suddetta;
Acquisito telematicamente il documento unificato di regolarità contributiva, DURC, dal quale si evince
che l’esercizio è in regola con gli adempimenti assicurativi;
Effettuata l’istruttoria e ritenuto, pertanto, liquidare la somma di € 170,00, importo da considerarsi fuori
campo Iva, ai sensi del DPR 633/72, art 15, all’esercizio commerciale Macelleria D’Amico Giuseppe per
fornitura generi alimentari resa ai cittadini beneficiari dei buoni spesa;
Vista la deliberazione di G.M. n.36 del 02/04/2020 con la quale sono state disposte, in via d’urgenza, le
variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, esercizio finanziario
2020, per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per fronteggiare l’emergenza
alimentare;
Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 137/880 del 07/05/2020 nella quale è stato
preso atto dell’accreditamento della somma assegnata, con accertamento n. 107 del 05/05/2020, cap.
entrata 2002, cod. bil. 2.01.01.02.001, e proceduto al conseguente impegno di spesa al cap. 2503, codice
di bilancio 12.05 - 1.04.02.02.999, esercizio finanziario 2020, accertamento provvisorio n.1350 del
15/04/2020 a competenza, Ordinativo di incasso n. 1338 del 05/05/2020;
Vista la deliberazione di C.C. n. 118 del 24/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 425 del 17-02-2021
Pag. 3 di 6



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia
per le motivazioni di cui in premessa

PROPONE

Rimborsare la somma di € 170,00, importo fuori campo Iva, ai sensi del DPR 633/72,1.
all’esercizio commerciale  Macelleria D’Amico Giuseppe, sita in Milazzo, Piazza Mazzini 6, P.I.
02721840839, pec macelleriadamico@pec.it, per fornitura generi alimentari resa  ai nuclei
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza Covid-19;
Fare fronte alla complessiva spesa di € 170,00, dando atto che la stessa trova  imputazione al cap.2.
2503, codice di bilancio 12.05 - 1.04.02.02.999, IM 295, giusta determinazione dirigenziale n.137
del 07/05/2020, esercizio in corso, gestione residui;
Autorizzare il servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento pari ad € 170,00 in favore3.
dell’esercizio commerciale Macelleria D’Amico Giuseppe su Iban così come indicato dallo stesso
in fattura;
Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti rientranti4.
nella propria competenza;
Provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la trasparenza amministrativa.5.

                                    Il Resp.le dell’Istruttoria
                              F.to  D.ssa Domenica De Gaetano

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 425 del 17-02-2021
Pag. 4 di 6

mailto:macelleriadamico@pec.it


PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-02-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   367 del 11-02-2021     CIG
Su Impegno N°   295 del 08-05-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    137 Determina 6 Settore del 07-05-2020 avente per oggetto
Misure di sostegno allemergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate
della Regione, ai sensi delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, n.135 del 07/04/2020 e n
Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       2503 Articolo       Emergenza COVID-19 Riprogrmmazione risorse POC E FSE 2014/2020 per accesso assistenza alimentare a favore
di famiglie disagiate della Regione
Causale Misure di sostegno emergenza Covid-19,Fondi FSE Sicilia 2014/2020, Cup H59D20000010008. Rimborso buoni spesa

all'esercizio commerciale D'Amico Giuseppe Macelleria per fornitura generi alimentari resa ai cittadini beneficiari
Importo €. 170,00
Beneficiario      20531 D'Amico Giuseppe- Macelleria
Quietanza IBAN IBAN IT20S0200882500000300400332

Liquidazione n.   310 del 18-02-2021     CIG
Su Impegno N°   295 del 08-05-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    137 Determina 6 Settore del 07-05-2020 avente per oggetto
Misure di sostegno allemergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate
della Regione, ai sensi delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, n.135 del 07/04/2020 e n
Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       2503 Articolo       Emergenza COVID-19 Riprogrmmazione risorse POC E FSE 2014/2020 per accesso assistenza alimentare a favore
di famiglie disagiate della Regione
Causale Misure di sostegno emergenza Covid-19,Fondi FSE Sicilia 2014/2020, Cup H59D20000010008. Rimborso buoni spesa

all'esercizio commerciale D'Amico Giuseppe Macelleria per fornitura generi alimentari resa ai cittadini beneficiari
Importo €. 170,00
Beneficiario      20531 D'Amico Giuseppe- Macelleria
Quietanza IBAN IBAN IT20S0200882500000300400332

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    20531 D'Amico
Giuseppe- Macelleria

IT20S02008825000003
00400332

1 del
30-01-2021

170,00 170,00 06-03-2021

Milazzo, lì 18-02-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 425 del 17-02-2021
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 425 del 17-02-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-02-2021.

N. Reg. Albo: 710

Milazzo, lì 19-02-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 425 del 17-02-2021
Pag. 6 di 6


